e Reajuste de Preços, são provenientes de recursos consignados no orçamento do DER-RO, correndo à conta da seguinte
programação:
Reajuste de preços concedido para a contratada conforme, parecer do controle interno (id 0029438705), parecer da PGE-DER
(id 0029532099) e Planilha (id 0029572463).
O valor do presente Termo Aditivo com Reajuste é de R$: 1.752.138,96 (um milhão, setecentos e cinquenta e dois mil
cento e trinta e oito reais e noventa e seis centavos) , coberto pelas Notas de Empenho 2021NE000069 (id 0018299067),
2022NE000121 (id 0029596471), Declaração de Adequação Financeira constante nos autos (SEI nº 0029597223) e Declaração
de Adequação Financeira constante nos autos (SEI nº 0018261751), para dar cobertura as despesas de Prorrogação

[...]

finalidade a recuperação (limpeza lateral, terraplanagem e revestimento primário) de 259,46Km de estradas vicinais,
conforme Plano de Trabalho (Id. 0029114387)
DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO.
CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global do presente convênio é de R$ 1.213.361,06 (um milhão, duzentos e treze mil,
trezentos e sessenta e um reais e seis centavos), conforme Plano de Trabalho (Id. 0029114387).
§ 1º. O valor a ser repassado pela CONCEDENTE de 1.201.208,75 (um milhão, duzentos e um mil, duzentos e oito reais e
setenta e cinco centavos), que ocorrerá à conta de dotação própria, nos termos da Lei n° 5.246, de 10 de Janeiro de 2022,
vinculada ao Programa de Trabalho nº 26.782.2106.0202.020201, Fonte de Recursos nº 0228 - recursos destinados ao FITHA,
Elemento de Despesa nº 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convênios , conforme Nota de Empenho nº 2022NE000127, de
15.06.2022 (Id. 0029669202).
§ 2º. A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$ 12.152,31 (doze mil, cento e cinquenta e dois reais e trina e um
centavos), que está consignado na respectiva Lei Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de
Contrapartida Municipal (Id. 0029113541)
DA VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência da data da assinatura do termo até a data de 14 de setembro de 2023 e o

[...]

MAMORÉ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - EPP - CNPJ Nº 19.614.838/0001-01.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aquisição de 02 (duas) Escavadeiras hidráulicas para atender as necessidades deste DER/RO.
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO:
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Dá-se a este CONTRATO o valor de R$ 1.648.360,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil
trezentos e sessenta reais), referente ao valor total do Objeto.
PARÁGRAFO SEGUNDO: As despesas decorrentes do presente CONTRATO são provenientes de recursos assim indicados na
declaração de adequação financeira (0029612093), correndo à conta da seguinte programação: Programa/Atividade:

[...]

Aquisição de 03 (três) Escavadeiras Hidráulicas, para atender o Convênio 862552/2017 (0024550312)
- MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, conforme Termo de Referência (0027484673).
CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor do presente Contrato é de R$3.390.000,00 (três milhões trezentos e noventa mil
reais), de acordo com os valores especificados na Proposta de preços e Planilhas de Preços. Os preços contratuais não serão
reajustados
PARÁGRAFO SEGUNDO: As despesas decorrentes da aquisição dos materiais/bens correrão por conta dos recursos
consignados na Fonte de Recurso:

[...]

Atualização de licenças de programas para engenharia complementar com a tecnologia BIM, para atender às necessidades
técnicas do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER.
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor do presente Contrato é de R$901.818,00 (novecentos e um mil oitocentos e dezoito
reais) de acordo com os valores especificados na Proposta de preços e Planilhas de Preços.
PARÁGRAFO SEGUNDO: As despesas decorrentes da aquisição dos materiais/bens correrão por conta dos recursos
consignados na Fonte de Recurso:  0100/0240, Programa de atividade: